
 

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 

88060- Provincia di Catanzaro 
Copia 

 
 

                       Deliberazione del Consiglio Comunale  

 N. 8 del Reg.    

Data 17/03/2024 

 

ADOZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 

FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 17 del mese di marzo alle ore 09.40 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune, in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, risultano all’appello 

nominale i seguenti Consiglieri: 

Numero 

d’ordine 
COGNOME E NOME 

Presente 

(SI - NO) 

Numero 

d’ordine 
COGNOME E NOME 

Presente 

(SI - NO) 

1 RAMOGIDA Nicola SI 8 CODISPOTI Bruno SI 

2 FRUSTAGLI Ivan SI 9 GENCO Brunilde SI 

3 VARANO Bruno SI 10 SAMA’ Alfonso NO 

4 CRINITI Vincenzo SI 11 GARERI Salvatore SI 

5 CORASANITI Pietro SI    

6 COSENTINO Vito SI    

7 VARANO Antonella NO    

 
Consiglieri assegnati ed in carica: n. 11 

Presenti: n. 9 

(compreso il Sindaco) 
Assenti n. 2 

 
Presiede, nella sua qualità di Sindaco, il sig. Nicola RAMOGIDA. 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 

(art. 97, c. 4.a del T.U. n. 267/2000) il Segretario Domenico Arena. 

 

La seduta è pubblica. 

 

Riscontrato il numero legale, il Sindaco - Presidente dichiara aperta la seduta e/o la discussione 

per la trattazione dell’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio fa parte dell'Unione dei Comuni del 

"Versante Ionico"; 

• con delibera della Giunta dell'Unione n. 22 del 12.8.2013 è stata istituita la Centrale Unica 

di Committenza dell'Unione ai sensi del previgente art. 33 c. 3 bis del D. lgs. 163/06; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 23/01/2014, veniva approvata la 

convenzione con la centrale unica di committenza – Unione dei Comuni del Versante 

Ionico; 

• in data 26 giugno 2015 è stata sottoscritta la convenzione attuativa per l'adesione alla 

Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni del "Versante Ionico", con scadenza al 

31.12.2017; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• con delibera di Consiglio dell’Unione n. 8 del 27.04.2017 è stato aggiornato il 

Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

• con delibera di Consiglio dell'Unione n. 26 del 20.09.2017 la predetta convenzione è stata 

aggiornata al D. lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio del Comune di Sant’Andrea Apostolo Ionio n.29 del 

21/12/2017, con la quale è stata rinnovata l'adesione alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione 

dei Comuni del Versante lonico e si è preso atto dell'adeguamento normativo dello schema di 

convenzione e del regolamento per il funzionamento della centrale di committenza succitati; 

 

DATO ATTO che il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice degli appalti), secondo quanto 

stabilito dall’art. 229 del medesimo, è entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023, mentre 

le sue disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 50 del 04.01.2024 del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio 

dell’Unione dei Comuni del versante Jonico, Arch. Vincenzo Codispoti, con cui veniva trasmessa la 

delibera di Consiglio dell’Unione n. 10 del 2023 e l’allegato schema di convenzione, da stipularsi tra 

la Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed i Comuni aderenti, ai 

sensi dell’art. 32,  comma 2 del t.u.e.l. e dell’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO che con la suindicata delibera il Consiglio dell’Unione ha provveduto a: 

• revocare la propria deliberazione n. 8/2017, abrogando il Regolamento per il funzionamento 

della Centrale di Committenza; 

• approvare la nuova convenzione per funzionamento della Centrale di Committenza 

rielaborata dal Responsabile dell'Ufficio Sviluppo del Territorio in conformità al D.Lgs 

36/2023; 

• stabilire che i comuni associati alla centrale di Committenza dell'Unione dovranno adottare e 

sottoscrivere il nuovo schema di convenzione; 

 

VISTO il nuovo schema di convenzione per il funzionamento della Centrale di Committenza 

uniformato alle disposizioni del nuovo codice dei contratti (D.lgs n. 36/2023), allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che il nuovo schema di convenzione è autoregolamentante e quindi per la sua 

applicazione non richiede un regolamento attuativo; 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del succitato schema di convenzione che integra e 

sostituisce quello approvato con delibera di Consiglio dell'Unione n. 26 del 20.09.2017; 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il Codice dei contratti D.Lgs 36/2023; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

CON voti favorevoli n. 6, astenuti n. 3 (Genco, Gareri, Varano B.) espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di prendere atto dell’adeguamento normativo dello schema di convenzione per il 

funzionamento della centrale di committenza, approvato con delibera del Consiglio dell'Unione 

dei Comuni del Versante Ionico n. 10 del 07.12.2023;  

2. Di approvare lo schema di convenzione rielaborato dal Responsabile dell’Ufficio Sviluppo del 

Territorio in conformità al D.Lgs 36/2023, da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 2 del t.u.e.l. 

e dell’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, allegato al presente provvedimento, ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 6, astenuti 

n. 3 (Genco, Gareri, Varano B.) espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



  
 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C.C.  

ADOZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 

VERSANTE IONICO 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio, vista la proposta 

di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11-03-2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C.C.  

ADOZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 

VERSANTE IONICO 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio, vista la proposta 

di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11-03-2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio 

Provincia di Catanzaro 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente Il Segretario Comunale 

  F.to Nicola Ramogida                                                                     F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata – oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 19-03-2024 

 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                        F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 17-03-2024 

Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


